7

дело № *
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

городское поселение Приобье

             19 июня 2024 года
Мировой судья судебного участка № 2 Октябрьского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Малаев Алексей Петрович, находящийся по адресу: ул. Школьная, д. 10, городское поселение Приобье,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 15.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении
должностного лица – * Удод Елены Ивановны, * года рождения, место рождения *, место регистрации и жительства *, идентификаторы *,
установил:

23 апреля 2024 года в 13:00 уполномоченными должностными лицами установлено, что Удод Е.И. по адресу: *, действуя умышленно, в нарушение требований статьи 14 Федерального закона от 23 февраля 2013 года № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, пункта последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции», пункта 9 постановления Правительства Российской Федерации от 28 февраля 2019 года № 224, пунктов 3, 36 Правил маркировки средствами идентификации табачной и никотинсодержащей продукции и организации прослеживаемости табачной и никотинсодержащей продукции и сырья для производства такой продукции, осуществляла оборот никотинсодержащей продукции:

1. Жидкость никотинсодержащая для заправки парогенераторов электронных систем доставки никотина (далее по тексту СЭДН) в ассортименте 22 шт, по цене 500 руб. за шт, пр-во Россия;
2. Никотинсодержащая жидкость для СЭДН в ассортименте 16 штук по цене 320 руб. за шт. пр-во Россия;

3. Никотинсодержащая жидкость электронных парогенераторов СЭДН в ассортименте 42 шт по цене 450 руб. за шт пр-во Россия;

4. Никотинсодержащие ароматические купажи в ассортименте для СЭДН HUSKY 20 шт по цене 500 рублей за шт;

5. Никотинсодержащая жидкость для электронных парогенераторов СЭДН в ассортименте HUSKY 10 шт по цене 450 рублей за шт;

6. Никотинсодержащая жидкость для многоразового электронного испарителя СЭДН Анархия в ассортименте 27 штук по цене 500 руб. за шт;

7. Никотинсодержащие ароматические смеси для парогенерирующих устройств СЭДН LIQUID TRADE GROUP в ассортименте в количестве 17 шт по цене 400 руб. за шт;

8. Никотинсодержащая ароматические смеси для парогенерирующих устройств СЭДН в ассортименте LIQUID TRADE GROUP MANUFACTURE 2 штуки по цене 450 руб. за шт;

9. Никотинсодержащая жидкость для электронных парогенераторов для СЭДН в ассортименте XYLINET 3 шт по цене 410 руб. за шт;

10. Никотинсодержащая жидкость для ЭСНД 1 шт по цене 450 руб. за шт;
11. Никотинсодержащая ароматическая смесь для парогенинурующих устройств СЭДН в ассортименте LIQUID TRADE GROUP MANUFACTURE 4 штуки по цене 450 руб. за шт;

12. Никотинсодержащая жидкость «Слово пацана» турбо жвачка СЭДН в ассортименте 4 штуки по цене 500 руб. за шт;

13. Никотинсодержащая жидкость для электронных сигарет SUNSTRIKE СЭДН 12 шт по цене 530 руб. за шт;

14. Никотинсодержащая жидкость для заправки персональных электронных парогенераторов СЭДН COSTLART 1 шт по цене 350 руб. за шт;

15. Никотинсодержащая жидкость для многоразового электронного испарителя для СЭДН 3 шт по цене 560 руб. за шт;

16. Никотинсодержащая жидкость для многоразовых POD систем HOISPOT для СЭДН 4 шт по цене 500 руб. за шт;

17. Никотинсодержащая жидкость для многоразовых POD систем HOISPOT для СЭДН 1 шт по цене 220 руб. за шт;

18. Никотинсодержащая жидкость RIOT SALT СЭДН 1 шт по цене 200 руб. за шт;

19. Никотинсодержащая жидкостьProtest в ассортименте для СЭДН 3 шт по цене 500 руб. за шт;

20. Никотинсодержащая жидкость для заправки SKAI для СЭДН 1 шт по цене 400 руб. за шт;

21. Никотинсодержащая жидкость для электронных парогенераторов в ассртименте BOOM СЭДН 60 миллилитров 3 шт по цене 650 руб. за шт;

22. Никотинсодержащая жидкость PURE SALT в ассортименте СЭДН (без информации на русском языке) 5 шт по цене 790 руб. за шт;

23. Никотинсодержащая жидкость для многоразовых электронных испарителей СЭДН 1 шт 100 миллилитров по цене 750 руб. за шт;

24. Никотинсодержащая жидкость PSI OAO СЭДН в ассортименте пр-во Китай 4 шт по цене 1200 руб. за шт;

25. Никотинсодержащая жидкость для ЭСДН в ассортименте пр-во США 9 шт по цене 800 руб. за шт;

26. Одноразовая электронная сигареты UDN СЭДН в ассортименте 6 шт по цене 1400 руб. за шт;

27. Многоразовая заряжаемое устройство, электронная сигарета, в ассортименте HQD СЭДН 4 шт по цене 900 руб. за шт;

28. Электронная система HDQ СЭДН яблоко персик 1 шт по цене 1200 руб;

29. Устройство одноразового использования HUSKY ART MAX СЭДН в ассортименте 13 шт по цене 1700 руб. за шт;

30. ЭСДН одноразовый испаритель LOST MARY 1 шт по цене 1600 руб;

31. Электронное устройство с встроенными аккумуляторными батареями СЭДН 1 шт по цене 1250 руб;

32. ЭСДН «HOT» 1 шт по цене 1200 руб;

33. ЭСДН одноразового использования WAKA SMASH 4 шт по цене 1350 руб. за шт.

без маркировки и нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, когда такое обязательно, то есть совершила административное правонарушение, предусмотренное частью 4 статьи 15.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В судебное заседание привлекаемое лицо не явилось, о месте и времени рассмотрения дела уведомлено надлежащим образом, ходатайств об отложении судебного заседания не заявлено, в связи с чем мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие привлекаемого лица.

Исследовав представленные материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

Оборотом табачной продукции признается, в том числе ввоз в Российскую Федерацию табачной продукции, её хранение, транспортировка, приобретение и реализация (продажа) на территории Российской Федерации.

Согласно частям 1, 2 статьи 14 Федерального закона от 23 февраля 2013 года № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции» регулирование состава табачных изделий или никотинсодержащей продукции, регулирование раскрытия состава табачных изделий и никотинсодержащей продукции, установление требований к упаковке и маркировке табачных изделий или никотинсодержащей продукции осуществляются в соответствии с законодательством Российской Федерации о техническом регулировании. Не допускается выпуск в обращение никотинсодержащей продукции, к которой не установлены обязательные требования, правила идентификации, формы, схемы и процедуры оценки соответствия.
Согласно пункту 9 постановления Правительства Российской Федерации от 28 февраля 2019 года № 224  на территории Российской Федерации ввод в оборот никотинсодержащей и безникотиновой продукции, указанной в разделе IV приложения к Правилам, утверждённым указанным постановлением, без нанесения на неё средств идентификации и передачи в информационную систему мониторинга сведений о маркировке указанной никотинсодержащей и безникотиновой продукции средствами идентификации и её первой продаже (передаче, реализации) допускается до 15 декабря 2022 года.
Указанным постановлением утверждены Правила маркировки табачной и никотинсодержащей продукции средствами идентификации и особенностях внедрения государственной информационной системы мониторинга за оборотом товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации, в отношении табачной и никотинсодержащей продукции (далее – Правила).
Табачная и никотинсодержащая продукция до её ввода в оборот на территории Российской Федерации подлежит обязательной маркировке средствами идентификации, за исключением случаев, определённых законодательством Российской Федерации о государственном регулировании производства и оборота табачных изделий, табачной продукции, никотинсодержащей продукции и сырья для их производства и международными договорами Российской Федерации (пункт 3 Правил).
Частью 4 статьи 15.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрено, что алкогольной продукции или табачных изделий, табачной продукции или никотинсодержащей продукции без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в случае, если такая маркировка и (или) нанесение такой информации обязательны, - влечёт наложение административного штрафа на граждан в размере от десяти тысяч до двадцати тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения; на должностных лиц - от тридцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения; на юридических лиц - от трёхсот тысяч до пятисот тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения.

Согласно примечанию к статьи 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лица, осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, совершившие административные правонарушения, несут административную ответственность как должностные лица, если названным Кодексом не установлено иное.

Событие административного правонарушения и вина Удод Е.И. в его совершении подтверждаются совокупностью исследованных доказательств:

- протоколом об административном правонарушении № *, в котором изложено событие вменённого административного правонарушения;

- фототаблицей к протоколу;

- копией письма Управления Роспотребнадзора по Ханты-Мансийского автономного округа – Югры о проведении мероприятий по контролю некоторых категорий хозяйствующий субъектов;

- письмом об особенностях государственной системы мониторинга за оборотом товаров, подлежащих обязательной маркировке;
- заявлением о согласовании с прокурором проведения внепланового контрольного мероприятия;
- копией мотивированного представления о проведении контрольного мероприятия;

- копией задания на проведения контрольного мероприятия;

- копией отчёта по результатам выполнения задания, из которой усматривается, что привлекаемым лицом, выявленная продукция принята после декабря 2022 года;
- копией решения о проведении инспекционного визита;
- копией акта инспекционного визита, согласно которому в деятельности привлекаемого лица выявлены нарушения отраслевого законодательства;
- копией протокола осмотра, согласно которому в магазине выявлена никотинсодержащая продукция без маркировки и средств идентификации;
- протоколом наложения ареста на товары, согласно которому наложен арест на товары без маркировки;
- копией предписания об устранении выявленных нарушений.

Мировой судья приходит к выводу о допустимости и достоверности исследованных доказательств, поскольку они получены с соблюдением требований Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, последовательны, согласуются между собой.

При изложенных обстоятельствах, мировой судья находит вину Удод Е.И. в совершении вменённого административного правонарушения установленной и квалифицирует его действия по части 4 статьи 15.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – оборот никотинсодержащей продукции без маркировки и нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, когда такое обязательно.

Обстоятельств, предусмотренных статьями 4.2, 4.3, 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях мировым судьёй не установлено.

Дело об административном правонарушении рассмотрено с соблюдением требований статей 4.5, 29.5, 29.6 приведённого выше Кодекса, устанавливающих сроки привлечения лица к административной ответственности, сроки и место рассмотрения дела.

Согласно части 3 статьи 3.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не является конфискацией изъятие из незаконного владения лица, совершившего административное правонарушение, орудия совершения или предмета административного правонарушения изъятых из оборота либо находившихся в противоправном владении лица, совершившего административное правонарушение, по иным причинам и на этом основании подлежащих обращению в собственность государства или уничтожению.

В соответствии с частью 3 статьи 29.10 указанного Кодекса в постановлении по делу об административном правонарушении должны быть решены вопросы об изъятых вещах и документах, а также о вещах, на которые наложен арест, если в отношении их не применено или не может быть применено административное наказание в виде конфискации или возмездного изъятия. При этом вещи и документы, не изъятые из оборота, подлежат возвращению законному владельцу, а при неустановлении его передаются в собственность государства в соответствии с законодательством Российской Федерации; вещи, изъятые из оборота, подлежат передаче в соответствующие организации или уничтожению.

В силу статьи 13 Федерального закона от 13 июня 2023 года № 203-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота табачных изделий, табачной продукции, никотинсодержащей продукции и сырья для их производства» в целях пресечения незаконных производства и (или) оборота табачных изделий, табачной продукции, сырья, никотинсодержащей продукции и никотинового сырья, а также незаконного использования основного технологического оборудования изъятию из незаконного оборота уполномоченными органами и должностными лицами в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, подлежит, в том числе табачная и никотинсодержащая продукция без нанесённых на неё  средств идентификации и (или) без представления в установленном порядке сведений об их маркировке средствами идентификации в информационную систему мониторинга.
Принимая во внимание положения вышеприведённых норм права, и конкретные обстоятельства дела мировой судья приходит к выводу о том, что изъятая никотинсодержащая продукция подлежит уничтожению.

При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер, обстоятельства и степень общественной опасности совершённого административного правонарушения; личность виновного, который ранее не привлекался к административной ответственности, в том числе за совершение однородных административных правонарушений, и не признанного лицом, подвергнутым административному наказанию, а также его материальное положение; указанные сведения о наличии (отсутствии) смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств; мировой судья считает необходимым и целесообразным назначить привлекаемому лицу наказание в виде и объёме, указанном в резолютивной части постановления, поскольку именно такое наказание мировой судья полагает соразмерным совершённому деянию, справедливым, и способствующим достижению целей наказания, предусмотренных статьёй 3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9 – 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

постановил:

должностное лицо – * Удод Елену Ивановну признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 15.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей без конфискации с предметов административного правонарушения, но с их изъятием и уничтожением.

Административный штраф подлежит зачислению на счёт получателя:

Находящуюся в незаконном обороте арестованную продукцию:

1. Жидкость никотинсодержащая для заправки парогенераторов электронных систем доставки никотина (далее по тексту СЭДН) в ассортименте 22 шт;

2. Никотинсодержащая жидкость для СЭДН в ассортименте 16 шт;

3. Никотинсодержащая жидкость электронных парогенераторов СЭДН в ассортименте 42 шт;

4. Никотинсодержащие ароматические купажи в ассортименте для СЭДН HUSKY 20 шт;

5. Никотинсодержащая жидкость для электронных парогенераторов СЭДН в ассортименте HUSKY 10 шт;

6. Никотинсодержащая жидкость для многоразового электронного испарителя СЭДН Анархия в ассортименте 27 шт;

7. Никотинсодержащие ароматические смеси для парогенерирующих устройств СЭДН LIQUID TRADE GROUP в ассортименте в количестве 17 шт;

8. Никотинсодержащая ароматические смеси для парогенерирующих устройств СЭДН в ассортименте LIQUID TRADE GROUP MANUFACTURE 2 шт;

9. Никотинсодержащая жидкость для электронных парогенераторов для СЭДН в ассортименте XYLINET 3 шт;

10. Никотинсодержащая жидкость для ЭСНД 1 шт;

11. Никотинсодержащая ароматическая смесь для парогенинурующих устройств СЭДН в ассортименте LIQUID TRADE GROUP MANUFACTURE 4 шт;

12. Никотинсодержащая жидкость «Слово пацана» турбо жвачка СЭДН в ассортименте 4 шт;

13. Никотинсодержащая жидкость для электронных сигарет SUNSTRIKE СЭДН 12 шт;

14. Никотинсодержащая жидкость для заправки персональных электронных парогенераторов СЭДН COSTLART 1 шт;

15. Никотинсодержащая жидкость для многоразового электронного испарителя для СЭДН 3 шт;

16. Никотинсодержащая жидкость для многоразовых POD систем HOISPOT для СЭДН 4 шт;

17. Никотинсодержащая жидкость для многоразовых POD систем HOISPOT для СЭДН 1 шт;

18. Никотинсодержащая жидкость RIOT SALT СЭДН 1 шт;

19. Никотинсодержащая жидкостьProtest в ассортименте для СЭДН 3 шт;

20. Никотинсодержащая жидкость для заправки SKAI для СЭДН 1 шт;

21. Никотинсодержащая жидкость для электронных парогенераторов в ассортименте BOOM СЭДН 60 миллилитров 3 шт;

22. Никотинсодержащая жидкость PURE SALT в ассортименте СЭДН (без информации на русском языке) 5 шт;

23. Никотинсодержащая жидкость для многоразовых электронных испарителей СЭДН 1 шт;

24. Никотинсодержащая жидкость PSI OAO СЭДН в ассортименте пр-во Китай 4 шт;

25. Никотинсодержащая жидкость для ЭСДН в ассортименте пр-во США 9 шт;

26. Одноразовая электронная сигареты UDN СЭДН в ассортименте 6 шт;

27. Многоразовая заряжаемое устройство, электронная сигарета, в ассортименте HQD СЭДН 4 шт;

28. Электронная система HDQ СЭДН яблоко персик 1 шт;

29. Устройство одноразового использования HUSKY ART MAX СЭДН в ассортименте 13 шт;

30. ЭСДН одноразовый испаритель LOST MARY 1 шт;

31. Электронное устройство с встроенными аккумуляторными батареями СЭДН 1 шт;

32. ЭСДН «HOT» 1 шт;
33. ЭСДН одноразового использования WAKA SMASH 4 шт.

и оставленную на хранение привлекаемому лицу, по вступлению постановления в законную силу, – изъять и уничтожить в соответствии со статьёй 13 Федерального закона от 13 июня 2023 года № 203-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота табачных изделий, табачной продукции, никотинсодержащей продукции и сырья для их производства» в порядке, установленном постановлением Правительства Российской Федерации от 23 апреля 2024 года № 528 «О реализации мер по пресечению незаконных производства и (или) оборота табачных изделий, табачной продукции, никотинсодержащей продукции и сырья для их производства».

 Документ об уплате административного штрафа следует предоставить в канцелярию мирового судьи по адресу: 628126, пгт. Приобье, ул. Школьная, д. 10 лично либо по электронной почте: Priobie@mirsud86.ru с указанием номера дела.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу судья, вынесший постановление, направляет копию постановления судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством и решения вопроса о возбуждении дела об административном правонарушении по части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях за несвоевременную уплату (неуплату) штрафа (статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).

Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Октябрьский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры через мирового судью судебного участка № 2 Октябрьского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Мировой судья

А.П. Малаев